
*
. A

St,*

ILUSTRISSIMA SENHORA PREGOEIRA LISA SOARES DE OLIVEIRA CÿT 0 jfj
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAgOES DA PREFEITURA MUNICIPAÿÿiÿÿ

EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 142/2019-SMS

OBJETO: Registro de Prego para futura e eventual contratagao de
empresa especializada nos servigos de fornecimentos de lanches e
refeigoes, destinados a alimentagao de funcionarios que trabalham em
regime de plantao no servigo de atendimento movel de urgencia - SAMU
e nos setores administrativos, bem como, a eventos, datas
comemorativas, palestras, campanhas, apresentagao de projetos e
programas da secretaria, municipal da saude de Sobrai/CE, conforme as
especificagoes e quantitativos previstos no AnexoI - Termo de Referenda
deste Edital.

D

A empresa LA EM CASA REFEIQOES LTDA ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n. 11.750.292/0001-04, com sede na Rua
Padre Cicero, N° 100, Benfica, Fortaleza-CE, neste ato representada por sua
representante legal Deugima Karine Coutinho Lino, CPF N° 619.364.053-34
vem, respeitosamente, na forma dos no § 2°, do art. 41, da Lei n° 8666/93, e
item 22.1 e 22.2 do edital de pregao eleironico N° 29.2019.05.27.0001, interpor

IMPUGNACAO AO EDITAL DA LICITAQAO

peios fatos e fundamentos a seguir expostos:o

I- TESPESTIVIDADE

Considerando que a data para abertura das propostas e 27 de setembro de
2019 e o prazo para impugnar o edital e de ate 02 (dois) dias iiteis antes da
data designada para a abertura da sessao publica, o impetrante pode impugnar
o referido edital ate o dia 25 de setembro de 2019, prazo atendido conforme
data firmada no protocolo.



105

TO

/ -

II-FATOS

A Impetrante possui interesse em participar do certame, contudo identificou
exigencias que nao possuem amparo normativo tecnico/legal, os quais
possuem o condao de dificultar ou, ate mesmo, inviabilizar a ampla
concorrencia, o que pode ocaslonar graves danos ao erario publico.

Ill- DIREITO

DA OBRIGATOR1EDADE DE POSSUIR SEDE, CENTRO DE
DISTRIBU1CAO OU ESCRITORIO NA CIDADE DE SOBRAL, COM
ALVARA SANITARIO E LICENCA DE FUNCIONAMENTO DESTA
MESMA LOCALIDADE.

c

Disposto nos itens 9.3 e 9.4 do Termo de Referenda do Edital, e itens 15.3.5 e
15.3.6 de Documentos de Habilitagao, o licitante vencedor do certame devera
apresentar declaragao que possuira, na assinatura do contrato licenga de
funcionamento e alvara sanitario em nome da licitante, sendo estabelecida no
mesmo local onde serao produzidas as refeigoes, com atividade compatfvel
com o objeto licitado, e atestados fornecidos pelos mesmos orgaos, em nome
da licitante, tendo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias uteis, para instalagao de
sede ou filial na cidade de Sobral.

Sobre o assunto, conforme previsto no art. 3° da lei 8.666/93, a licitagao deve
ser processada e julgada de acordo com os principios basicos da legaiidade,
impessoaiidade, moralidade, da igualdade e da probidade administrativa.

Neste aspecto, o Administrador Publico deve seguir estritamente o que

determina a legisiagao vigente, todos os licitantes devem ter tratamento

igualitario, sem priviiegios de quaiquer monta, e, principalmente, o processo

licitatorio deve estar de acordo com as regras basicas da boa adminisiragao,

impondo ao gesfor um comportamento etlco, honesto e com a Hsura que

convem a condugao dos bens publicos.

Sendo ainda mais ciaro, o legisiador no § 1°, I, do art. 3° da lei 8.666/93,

determina que e vedado ao agente publico:

“I - admitir, prever, incluir ou toierar, nos atos de convocagao,

clausulas ou condigoes que comprometam, restrinjam ou

frustrem o seu carater competitive, inclusive nos casos de



- #

sociedades cooperativas, e estabelecam preferences ouV
distingoes em razao da naturalidade, da sede ou domicflio dos

licitantes ou de qualquer outra circunstancia impertinente ou

irrelevante para o espectfico objeto do contrato,...”

Assim, o certame deve proporcionar condigoes Igualitarias de concorrencia aos

licitantes, sem exigencies que possam comprometer o carater competitivo da

licitagao.

Percebe-se que os itens 9.3 e 9.4 do Termo de Referenda do Edital, e itens

15.3.5 e 15.3.6 de Documentos de Habllitagao tern o intuito exclusivo de

restringir o carater competitivo da licitagao, em manifests contrarledsde ao

objetivo da lei, posto que apenas empresas com sedes ou filiais no municfpio

de Sobral atendem ao requisito.

IV - BA POSSIBILfDADE DA RESTRIQAO GEOGRAFICA

As jurisprudencias do TCU e do STJ permitem, excepcionaimente, a inciusao

de restrigao geografica no edital, contudo essa exigencia deve ser condlgao

s/ne que non para a execugao satisfatoria do objeto licitado.

Ainda assim, a restricao geografica deve respeitar o principio da

proporcionalidade/razoabilidade, inclufdo no certame mediante justificatlva

piausfvel da Administragao Publics.

Dessa exigencia, nao se concebe outra justificativa, a nao ser restringir o

carater competitivo do certame.

V - DA EXPERIENCE DA RECORRENTE

Apenas para demonstrar que a exigencia contida nos itens 9.3 e 9.4 do Termo

de Referenda do Edital, e itens 15.3.5 e 15.3.6 de Documentos de Habilitagao

possuem o unico objetivo de limitar a competitividade do certame, destaque-se

que a Impugnante presta o mesmo sen/ico, objeto do pleito, para Autarquia de



j
Meio Ambiente e Controie Urbano do Municlpio do Eusebio-GE, Prefeitu

Municipal de Maranguape, Prefeitura Municipal de Beberibe e diversas

empresas privadas, todas com otima avaliagao pelo servigo prestado.

%

Isto posto, inexistindo previsao legal ou referida jurisprudence com requisltos
amparados na lei, resta claro a necessidade de excluir o referido item, sob
pena de restringir o carater competitivo do certame, gerando prejui'zo para o
erario publico.

VI-PEDIDOS

Em face do exposto, requer desta digna Comissao de Lieitagao, o
conhecimento e o respectivo provimento deste recurso administrative, sendo a
presente IMPUGNAQAO recebida e julgada procedente, para:

a) Excluir a exigencia de instalagao de sede, filial ou escritorio na cidade de
Sobral;

b) Excluir a exigencia de apresentar declaragao que possuira, na
assinatura do contrato iicenga de funcionamento e alvara sanitario, em nome
da licitante, sendo estabelecida no mesmo local onde serao produzidas as
refeigoes, com atividade compatfvei com o objeto licitado, por drgao
competente.

c) Republicar o editai, reabrindo-se o prazo inicialmente proposto, na forma
do Art. 21, §4°.

NestesTermos

Pede Deferimento.

Fortaleza, 20 de setembro de 2019

<L&
OjUiishofteJ

sociormmmmm
CPF: 519.364.053*34

LA EM


